
6104 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 74 — 15 de Abril de 2005

a elaboração de um modelo de apoio à implementação dos
planos de ordenamento da orla costeira e a disponibilização
ao público, na Internet, de informação sobre os planos especiais
de ordenamento do território, no quadro do que se designou
«modelo de gestão do litoral»;

Em Janeiro de 2004 — nomeada directora de serviços de Uti-
lizações do Domínio Hídrico, em regime de substituição, onde
tem vindo a coordenar os trabalhos das Divisões de Orde-
namento e Protecção e de Estudos e Avaliação, no quadro
das atribuições daquela direcção de serviços e que se prende
com a promoção e conservação dos recursos hídricos esta-
belecendo critérios e regras para a sua utilização sustentada.

Formação profissional:

Curso avançado sobre aplicação de tecnologias dos sistemas de
informação geográfica;

Participação em diversos seminários, cursos, acções de formação,
conferências e debates no âmbito da gestão das utilizações
dos recursos hídricos.

Despacho n.o 8123/2005 (2.a série). — Considerando que a Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, prevê, no seu artigo 2.o, n.o 4, conjugado
com o artigo 20.o, que o recrutamento dos titulares dos cargos de
direcção intermédia do 2.o grau, designadamente chefe de divisão,
seja efectuado por selecção de entre funcionários com quatro anos
de experiência profissional em carreira para cujo provimento seja
legalmente exigível uma licenciatura, dotados de competência técnica
e aptidão para o exercício de funções de direcção, coordenação e
controlo;

Considerando que foi dado cumprimento ao estabelecido no n.o 1
do artigo 21.o, terminado o prazo para a apresentação das candi-
daturas, a escolha, conforme o n.o 2 do citado artigo, deverá recair
no candidato que, em sede de apreciação de candidaturas, melhor
corresponda ao perfil pretendido para prosseguir as atribuições e
objectivos do serviço;

Considerando que o licenciado Luís Alberto de Carvalho Matias
Duarte reúne os requisitos gerais para o exercício de cargos dirigentes,
é possuidor de um relevante currículo profissional e detém experiência
profissional e perfil adequados ao cargo de chefe de divisão de Infor-
mática, factores indispensáveis às atribuições e objectivos do cargo
a prover:

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.o, n.o 1, e
21.o, n.o 3, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, e do artigo 12.o
do Decreto-Lei n.o 191/93, de 24 de Maio, determino o seguinte:

1 — É nomeado, em comissão de serviço, chefe de divisão de Infor-
mática, do Instituto da Água, o licenciado Luís Alberto de Carvalho
Matias Duarte, especialista de informática, grau 2, nível 2, do quadro
privativo da ex-Direcção-Geral dos Recursos Naturais.

2 — A presente nomeação é feita por urgente conveniência de ser-
viço e produz efeitos a partir da data do despacho de nomeação.

15 de Março de 2005. — O Presidente, Orlando Borges.

Nota curricular

Nome — Luís Alberto de Carvalho Matias Duarte.
Data de nascimento — 3 de Maio de 1963.
Naturalidade — Lisboa.
Habilitações académicas:

Licenciatura em Informática pela Universidade Autónoma de
Lisboa;

Pós-graduação em Engenharia Electrotécnica e de Computadores
do IST.

Experiência profissional:

Iniciou funções públicas em 13 de Dezembro de 1988, no quadro
da Direcção-Geral de Recursos e Aproveitamentos Hidráulicos
(actual INAG);

Em 3 de Maio de 1990, ingressou na carreira de operador de
sistemas de informática, onde desenvolveu actividades no
âmbito de administração de sistemas e programação na Direc-
ção-Geral supramencionada;

Em 2 de Maio de 1995, ingressou na carreira técnica superior
de informática (especialista de informática), onde passou a
desempenhar funções de administração de sistemas e redes
de comunicações, no mesmo organismo;

Em 1 de Abril de 1999, foi nomeado técnico superior de 1.a classe,
da carreira de informática, do quadro do INAG;

Em 13 de Março de 2003, passou a desempenhar funções de
chefe de divisão de Informática, em regime de substituição,
no Instituto da Água.

Actividades de colaboração e representação:

Colaboração em diversos projectos de grande importância para
o INAG:

Projecto INSAR (Inventário Nacional de Saneamento e Águas
Residuais);

Projecto SNIRH (Sistema Nacional de Informação de Recursos
Hídricos);

Projecto SVARH (Sistema de Vigilância e Alerta de Recursos
Hídricos);

Projecto POOC’S (Planos de Ordenamento da Orla Costeira);
Reestruturação da página de Internet do INAG;
Representante do INAG na equipa coordenadora da construção

do portal do cidadão;
Representante do INAG em reuniões da comissão intersectorial

do Ministério do Ambiente;
Representação nas reuniões de apresentação do SIADAP.

Formação profissional:

Participação em várias acções de formação no âmbito da gestão
de sistemas e tecnologias de informação e informática para
profissionais.

Despacho n.o 8124/2005 (2.a série). — Considerando que a Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, prevê, no seu artigo 2.o, n.o 4, conjugado
com o artigo 20.o, que o recrutamento dos titulares dos cargos de
direcção intermédia do 1.o grau, designadamente director de serviços,
seja efectuado por selecção de entre funcionários com seis anos de
experiência profissional em carreira para cujo provimento seja legal-
mente exigível uma licenciatura, dotados de competência técnica e
aptidão para o exercício de funções de direcção, coordenação e
controlo;

Considerando que foi dado cumprimento ao estabelecido no n.o 1
do artigo 21.o, terminado o prazo para a apresentação das candi-
daturas, a escolha, conforme o n.o 2 do citado artigo, deverá recair
no candidato que, em sede de apreciação de candidaturas, melhor
corresponda ao perfil pretendido para prosseguir as atribuições e
objectivos do serviço;

Considerando que a licenciada Isabel Maria Roque Fernandes
Malta reúne os requisitos gerais para o exercício de cargos dirigentes,
é possuidora de um excelente currículo profissional e detém expe-
riência profissional e perfil adequados ao cargo de director de serviços
administrativos e financeiros, factores indispensáveis às atribuições
e objectivos do cargo a prover:

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.o, n.o 1, e
21.o, n.o 3, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, e do artigo 1.o do
Decreto-Lei n.o 191/93, de 24 de Maio, determino o seguinte:

1 — É nomeada, em comissão de serviço, directora de Serviços
Administrativos e Financeiros, do Instituto da Água, a licenciada Isabel
Maria Roque Fernandes Malta, assessora do quadro privativo da
ex-Direcção-Geral dos Recursos Naturais.

2 — A presente nomeação é feita por urgente conveniência de ser-
viço e produz efeitos a partir da data do despacho de nomeação.

15 de Março de 2005. — O Presidente, Orlando Borges.

Nota curricular

Nome — Isabel Maria Roque Fernandes Malta.
Data de nascimento — 17 de Outubro de 1953.
Naturalidade — Valverde, Fundão.
Habilitações académicas:

Licenciatura em Finanças pelo Instituto Superior de Economia.

Experiência profissional:

Iniciou funções públicas em 13 de Janeiro de 1977;
1977-1978 — desempenhou funções na Divisão de Estudos Agro-

nómicos da Direcção-Geral dos Recursos e Aproveitamentos
Hidráulicos como elemento de um grupo de trabalho respon-
sável pelo estudo da componente agrícola do empreendimento
do Alqueva;

1978-1981 — desempenhou funções no Gabinete de Planea-
mento Hidráulico da Direcção-Geral dos Recursos e Apro-
veitamentos Hidráulicos, onde participou na elaboração de
modelos socioeconómicos para aplicação a várias regiões do
País;

1981- 1993 — exerceu funções de coordenação na 3.a secção (Sec-
ção de Contabilidade) da Divisão de Construção da Direc-
ção-Geral dos Serviços Hidráulicos, na qual foi responsável
pela elaboração dos planos de investimentos anuais de cerca
de 10 projectos de empreendimentos de infra-estruturas
hidráulicas, pelas propostas de revisão de preços e juros de
mora das empreitadas dos vários projectos e pela gestão e
controlo das dotações orçamentais consignadas à Divisão. Foi,
também, responsável pelas questões de âmbito fiscal e con-
tabilísticos relacionados com os contratos de empreitadas e



N.o 74 — 15 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6105

pelo processo de informatização da Divisão, promovendo o
desenvolvimento de uma aplicação de controlo contabilístico
de contratos de obras públicas e a aquisição do respectivo
equipamento;

1994-2003 — Desempenhou funções, na Divisão de Intervenção
Financeira da Direcção de Serviços de planeamentos do INAG,
como responsável pela Gestão do Plano de Investimentos do
INAG-PIDDAC. Foi nomeada coordenadora da unidade de
promoção, acompanhamento e avaliação do Plano Nacional
da Água — promoção e consolidação do mercado da água;

Desde Fevereiro de 2003 — nomeada directora de Serviços
Administrativos e Financeiros em regime de substituição do
quadro de dirigentes do INAG. Neste cargo, para além de
assumir a responsabilidade pelas áreas estabelecidas por lei
orgânica, teve, também, a seu cargo a elaboração e gestão
do orçamento de Investimento (PIDDAC);

Foi designada, em 2004, representante do INAG no núcleo da
Reforma da Administração Pública do Ministério do
Ambiente, contribuindo de forma activa no processo de imple-
mentação dos novos diplomas da Administração Pública.

Formação profissional:

Participação em diversas acções de formação no âmbito da gestão
pública, qualidade, informática e gestão financeira e recursos
humanos.

Despacho n.o 8125/2005 (2.a série). — Considerando que a Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, prevê, no seu artigo 2.o, n.o 4, conjugado
com o artigo 20.o, que o recrutamento dos titulares dos cargos de
direcção intermédia do 2.o grau, designadamente chefe de divisão,
seja efectuado por selecção de entre funcionários com quatro anos
de experiência profissional em carreira para cujo provimento seja
legalmente exigível uma licenciatura, dotados de competência técnica
e aptidão para o exercício de funções de direcção, coordenação e
controlo;

Considerando que foi dado cumprimento ao estabelecido no n.o 1
do artigo 21.o, terminado o prazo para a apresentação das candi-
daturas, a escolha, conforme o n.o 2 do citado artigo, deverá recair
no candidato que em sede de apreciação de candidaturas melhor
corresponda ao perfil pretendido para prosseguir as atribuições e
objectivos do serviço;

Considerando que a licenciada Fernanda Maria Duarte Sousa
Rocha reúne os requisitos gerais para o exercício de cargos dirigentes,
é possuidora de um relevante currículo profissional e detém expe-
riência profissional e perfil adequados ao cargo de chefe de divisão
de Geologia e Prospecção de Santo André, factores indispensáveis
às atribuições e objectivos do cargo a prover:

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.o, n.o 1, e
21.o, n.o 3, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, e do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 110/97, de 8 de Maio, determino o seguinte:

1 — É nomeada, em comissão de serviço, chefe de divisão de Geo-
logia e Prospecção do Centro de Estudos de Geologia e Geotecnia
de Santo André, do Instituto da Água, a licenciada Fernanda Maria
Duarte Sousa Rocha, investigadora do quadro privativo do Labo-
ratório de Engenharia Civil.

2 — A presente nomeação é feita por urgente conveniência de ser-
viço e produz efeitos a partir da data do despacho de nomeação.

15 de Março de 2005. — O Presidente, Orlando Borges.

ANEXO

Nota curricular

Nome — Fernanda Maria Duarte Sousa Rocha.
Data de nascimento — 18 de Setembro de 1961.
Naturalidade — Lisboa.
Habilitações académicas:

Licenciatura em Engenharia Civil, pelo Instituto Superior Téc-
nico;

Master of Science em «Water Resource Systems Engineering»,
pela Universidade de Newcastle upon Tyne, Reino Unido;

Grau de investigador, pelo Laboratório Nacional de Engenharia
Civil (LNEC).

Experiência profissional:

1985-1986 — bolseira de investigação, Núcleo de Hidrologia e
Hidráulica Fluvial, Departamento de Hidráulica, LNEC;

1986-1988 — estagiária de investigação, Núcleo de Hidrologia e
Hidráulica Fluvial, Departamento de Hidráulica, LNEC;

1989-1996 — assistente de investigação, Núcleo de Hidrologia e
Hidráulica Fluvial, Departamento de Hidráulica, LNEC;

1997-1998 — assistente de investigação, Núcleo de Hidráulica de
Estruturas, Departamento de Hidráulica, LNEC;

1999-2003 — chefe de divisão de Riscos Naturais, Departamento
de Prevenção e Protecção da População, Serviço Nacional de
Protecção Civil;

2003-2004 — investigadora auxiliar, Núcleo de Hidráulica de
Estruturas, Departamento de Hidráulica, LNEC;

Chefe de divisão de Geologia e Prospecção, em regime de sub-
stituição, do Centro de Estudos de Geologia e Geotecnia de
Santo André, do Instituto da Água.

Formação profissional:

Participação em várias acções de formação no âmbito da gestão
e qualidade dos recursos hídricos, saneamento básico,
ambiente, impactes ambientais e protecção civil;

Docência em cursos no âmbito da protecção civil — riscos e vul-
nerabilidades, riscos naturais em Portugal.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto,
da Indústria e da Inovação

Despacho n.o 8126/2005 (2.a série). — Nos termos das alíneas b)
e c) do n.o 3 do artigo 27.o e do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 259/98,
de 18 de Agosto, autorizo o pagamento de horas extraordinárias bem
como de horas em dias de descanso semanal, de descanso comple-
mentar e em feriados efectuadas pelos auxiliares administrativos e
motoristas afectos ao meu Gabinete.

O presente despacho produz efeitos a partir de 14 de Março de
2005.

18 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, da Indús-
tria e da Inovação, António José de Castro Guerra.

Despacho n.o 8127/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do
artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, são destacados,
para exercer as funções de motorista do meu Gabinete, os motoristas
de ligeiros do quadro de pessoal da Secretaria-Geral do ex-Ministério
das Actividades Económicas e do Trabalho Filipe Maia Faria e José
Martins Castanheira.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 14 de Março
de 2005.

18 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, da Indús-
tria e da Inovação, António José de Castro Guerra.

Despacho n.o 8128/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do
artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, são destacados
para exercer funções no meu Gabinete os auxiliares administrativos
do quadro de pessoal da Secretaria-Geral do ex-Ministério das Acti-
vidades Económicas e do Trabalho Maria Vitória dos Prazeres Cristo
Sousa e Silvino Martins Nunes.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 14 de Março
de 2005.

18 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, da Indús-
tria e da Inovação, António José de Castro Guerra.

Despacho n.o 8129/2005 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 2.o e dos n.os 1 e 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho, é requisitada para prestar colaboração no meu Gabi-
nete em matéria de arquivo, expediente e apoio geral ao funciona-
mento do mesmo Celestina Crisália Araújo da Silveira Serra Frazão,
técnica profissional de 1.a classe do quadro da Secretaria-Geral do
ex-Ministério das Actividades Económicas e do Trabalho.

A nomeação é feita pelo prazo de um ano, renovando-se auto-
maticamente por iguais períodos de tempo.

Independentemente do disposto no parágrafo anterior, a presente
nomeação é revogável a todo o tempo.

Como remuneração mensal auferirá a que lhe é devida em razão
de categoria de origem, acrescida da diferença dessa para a remu-
neração estabelecida para as secretárias do Gabinete, com direito
à percepção dos subsídios de férias e de Natal no montante cor-
respondente ao deste cargo.


